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Den 17.7.2023 

 

 

News nr. 9 - 2023 fra A2012 
Til bestyrelsesmedlemmer i antenneforeninger, der er medlem af A2012 

 

Dansk indhold til alle - også i fremtiden? 

A2012 ved formand Bernt Freiberg var sammen med politikere og repræsentanter fra tv- og kulturbranchen 

med på Christiansborg, da Copydan Verdens TV den 2.5.2023 havde indbudt til en konference for at drøfte 

et tv-marked under stor forandring. Se invitation, oplæg og indledere her: https://www.copydan-ver-

denstv.dk/konferencer/om-konferencen-2023.  

Dagen gav værdifuld indsigt i, hvad der er i spil, når man skal sikre dansk 

indhold i fremtiden. For det skal vi. Det er en vital interesse for alle antenne-

foreninger. Derfor har vi valgt midt i sommeren at udsende dette News, der 

er længere end normalt, så I som bestyrelsesmedlemmer kan bruge somme-

ren til at læse sagen og indtænke denne vigtige problematik i foreningens 

strategier for de kommende år. 

Senior analyserådgiver Thomas Røssel fra YouGov havde flere pointer fra en helt ny undersøgelse om bru-

geradfærden på det danske tv-marked: 83% af danskerne har nu adgang til mindst én kommerciel streaming-

tjeneste. De husstande, der abonnerer på kommercielle streamingtjenester, har i snit adgang til 3,2 kommer-

cielle streamingtjenester. Kommercielle streamingtjenester er anden streaming end DR og de regionale TV2-

kanaler. 

Netflix er med en andel på 57% danskernes foretrukne kommercielle streamingtjeneste, men TV2 Play har 

godt fat i danskerne med en andel på 47%. Herefter følger Viaplay, HBO Max og Disney+.  

57% af danskerne kombinerer en tv-pakke med streamingtjenester. Dvs. at den traditionelle tv-pakke for 

57% af danskerne er suppleret med ét eller flere kommercielle streamingabonnementer. 43% i den gruppe 

siger, at de ville foretrække, at det var ét samlet produkt. 

Spørger man dem, der har en samlet løsning, svarer de, at de primært har valgt den løsning, fordi det er 

nemt, og i en vis udstrækning også fordi det er billigere. 

De unge foretrækker streamingtjenester frem for abonnement på en tv-pakke. 

Præferencen for tv-pakker i forhold til streamingtjenester hænger i høj grad sammen med alder. For de 60-

74-årige gælder det, at 24% udelukkende ser tv via et tv-pakke-abonnement og slet ikke streamer. Tilsva-

rende tal for de 18-39-årige kun er 3%. 

Kombinationen af at have både et tv-pakke-abonnement og adgang til kommerciel streaming er mere ud-

bredt for de yngre aldersgrupper, men man ser dog også en større udbredelse blandt de ældre aldersgrupper. 

Flere i de yngre grupper fravælger helt at have en tv-pakke og har kun adgang til en eller flere streamingtje-

nester. Det gælder for 40% af de 18-29-årige og for 46% af de 30-39-årige. Blandt de 60-74-årige er det 11%, 

der svarer, at de kun har adgang til streaming. 
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Login-deling er udbredt – for både tv- og streamingtjenester 

Blandt de danskere, der har adgang til et betalt tv-pakke-abonnement, svarer 10 %, at de deler deres login 

med andre husstande. Yderligere 17% svarer, at de ikke ved, om de deler det med andre, hvilket er påfal-

dende. 

Tallet vokser til det dobbelte, når man spørger til deling af streamingabonnementer. Her svarer hele 20%, at 

de deler deres login uden for husstanden. 

Deling af tv-abonnementer anslås at svare til et tab på ca. 700 mio.kr. årligt, som nogen så mener, den danske 

mediebranche går glip af. 

 

Færre penge til dansk indhold 

Færre kunder hos de danske tv-distributører vil over de følgende 5 år medføre færre penge til dansk indhold. 

Samtidig vil andelen af danskere, som får leveret dansk indhold, og alt dansk public service-indhold via tv-

pakker falde væsentligt fra 92%, da det var højest, ned til 45%. 

Jacob Hedebrink, adm. direktør for Copydan Verdens TV, indledte konferencen med at redegøre for udvik-

lingstendenser på det danske tv-marked, og hvordan de forventes at påvirke dansk indhold og public service-

indhold i fremtiden: "I et historisk perspektiv har kernen i det kommercielle tv-marked været tv-pakke-distri-

butørerne. Det har fungeret sådan, at tv-stationer, kulturproducenter og kunstnere har tjent penge på at 

sælge indhold til tv-distributørerne, der så har formidlet indholdet til alle danske husstande med en tv-pakke. 

En væsentlig del af indtægterne fra de danske husstande er gået til finansiering og investering i dansk tv-

indhold. Vores måde at se og forbruge tv-indhold på har ændret sig drastisk i de seneste år, og det fører til 

store strukturelle forandringer på det danske tv-marked". 

For at forstå de igangværende udviklingstendenser på tv-markedet er det nødvendigt at dvæle ved dansker-

nes brug af tv-pakker. 

Antallet af husstande med en tv-pakke falder støt: I 2013 havde 92 % af alle danske husstande en tv-pakke 

med masser af dansk indhold og alt dansk public service-indhold. Andelen af danske husstande med en tv-

pakke er faldet til 64 % i 2022, og udviklingsprognoserne for de næste fem år viser, at faldet vil fortsætte 

yderligere, så antallet af husstande med en tv-pakke vil udgøre 45 % i 2027. 

Faldet i tv-abonnenter medfører færre indtægter til at finansiere og investere i dansk indholdsproduktion. Et 

fald som prognoserne viser, vil føre til store finansieringsudfordringer, da tv-pakkerne hidtil har bidraget med 

en økonomi på omkring 6,5 mia. kr. årligt, hvoraf en væsentlig andel er gået til dansk indhold. Noget af øko-

nomien vil sikkert samles op af andre aktører, men en væsentlig andel må forventes at blive tabt. 

 

Prisen for sportsrettigheder påvirker kabelcutting 

Prisen for en tv-pakke er steget over årene, og samtidig har kunderne fået et alternativ via masser af stre-

amingtjenester. Det har øget cutting, dvs. fravalg af tv-pakker, men andre faktorer spiller også ind. En væ-

sentlig årsag til den øgede cutting er prisen på sportsrettigheder, som er steget eksplosivt. En andel af kun-

derne efterspørger i høj grad sport, og hvis disse kunder ikke kan se de store sportsbegivenheder som en del 

af deres tv-pakke, så vil de fravælge tv-pakken. Det skaber en meget uheldig udvikling. 

 

Distributionen af dansk indhold og især dansk public service-indhold er truet 

På alle sider af det politiske spektrum er der dog enighed om, at dansk indhold, produceret i Danmark til 

et dansk publikum, binder os sammen som folk og styrker vores fælles referenceramme, forståelse og kul-

tur. 
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De danske tv-distributører mister kunder. Modsat er det anderledes for de internationale streamingtjene-

ster. De internationale streamingtjenester har ikke samme fokus på dansk indhold, og de bidrager slet ikke 

på samme måde til dansk indholdsproduktion. 

Dansk indhold udgør 1-2% af det samlede indhold hos internationale streamingtjenester, der ikke er forplig-

tet til at distribuere dansk indhold og heller ikke dansk public service-indhold til deres kunder. 

Streamingtjenesternes manglende fokus på dansk indhold vil på sigt få betydning for finansieringen af dansk 

indhold og også for distribution af dansk public service-indhold. Mange danskere vil ikke have adgang til 

dansk indhold som de havde tidligere. Det vil påvirke dansk kultur på sigt, men på nuværende tidspunkt kan 

der kun gættes på det. 

Der findes ingen lette løsninger på den udfordring for det danske tv-marked. Hvis danskerne i fremtiden skal 

have adgang til masser af dansk indhold i samme kvalitet og alt dansk public-service indhold som i dag, så er 

det nødvendigt med stor politisk opmærksomhed og ikke mindst aktiv handling. 

 

Se generationskløften i øjnene! 

Medielandskabet er under radikal forandring. De ældre holder fast i de traditionelle pakker, kanaler og me-

dievaner, men de unge bruger tiden på nye platforme og streaming. 

Medierådgiver Keld Reinicke fortalte på konferencen om de store forandringer, der i øjeblikket præger det 

danske såvel som internationale medielandskab. Forandringer, som i høj grad skyldes, at medieforbruget hos 

Generation Z (15-35 år) adskiller sig radikalt fra "Silver Streamernes" (60+). 

Dette afspejles blandt andet i den høje gennemsnitsalder for traditionelle danske tv-kanalers publikum. Ifølge 

Keld Reinicke var gennemsnitsalderen for en DR1-seer i april i år 65 år. TV2's publikum har en gennemsnits-

alder på 62 år. På DR's yngste kanal Ramasjang var gennemsnitsalderen 25 år. Danmarks ældste kanal er TV 

Syd med en målt gennemsnitsalder på 74 år. 

Generation Z er ikke kun en teenager i en kælder, men familier med småbørn. Det er altså en stor del af 

danskerne. Ud af dem er der kun 21.000, der vælger at se de regionale nyheder. Generation Z ser ikke flow-

tv. Kun 1.000 har været inde og streame programmerne i de efterfølgende 24 timer. Er det 0,5 mia. kr. værd 

om året? 

Den ældre generation laver dog andet end at se flow-tv. Ifølge de nyeste tal fra Nielsen (Q1 – 2023) bruger 

de danske Silver Streamers i gennemsnit 29 minutter dagligt på YouSee Play – efterfulgt af DRTV og TV2 Play. 

Silver Streamerne har altså opdaget streaming, men til forskel fra Generation Z, så streamer de rigtig meget 

af det tv, de altid har set. Dette ses ved, at de 29 minutter på YouSee Play foregår med at streame meget af 

det indhold, de i forvejen kender fra DR og TV2. On demand-brugen på YouSee Play skal tælles med, når DR, 

TV 2 og Netflix måles op imod hinanden. 

Når man kigger på streamingforbruget hos Generation Z, forholder det sig anderledes. De unge mellem 15 

og 35 år bruger i gennemsnit 39 minutter om dagen på YouTube. Netflix kommer på andenpladsen med 16 

minutter. Selvom TV2 Play indtager en 3. plads med 12 minutter, tegner der sig et billede af, at Generation Z 

lægger størstedelen af deres tid på utraditionelle kanaler. 

Blandt andet er forbruget af TikTok vokset med 50% fra 2022 til 2023, og en platform som Twitch er hurtigt 

vokset til samme størrelse som TikTok. Det er ifølge Keld Reinicke tankevækkende, at TikTok alene er lige så 

stor blandt generation Z som DRTV direkte med et forbrug på 9 minutter per dag på begge platforme. 

De opsigtvækkende tal gør det ifølge Keld Reinicke nødvendigt at kigge på, hvordan public service-midlerne 

fordeles, da langt de fleste penge i dag bruges på de ældre og ikke på de unge. Strukturen for fordelingen af 

licenspengene er forældet. 

Vi bliver nødt til at se paradigmeskiftet i øjnene. 
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Tilsvarende peger Keld Reinicke på betalingen for sport som et område, hvor der er behov for forandring. 

Sportspriserne har fået kabel-tv-pakkerne til at eksplodere i pris, selvom det kun er en mindre andel af 

kunderne, som ser sport. Hvor mange penge statens tv-stationer skal bruge på sportsrettigheder, er også et 

emne Keld Reinicke mener, politikerne bør overveje, da de er med til at presse sportspriserne op. 

 

Giv de unge en stemme 

Tv-vært Anna Lin gav sit bud på, hvordan unge i højere grad kan få plads og komme til orde i medierne. 

De unges stemme skal helt ind i redaktionslokalet, og mediebranchen skal blive bedre til at involvere mål-

gruppen gennem meningsmålinger, workshops, afstemninger og spørgeskemaer. Det var nogle af budska-

berne i den tale, Anna Lin holdt på konferencen, hvor hun gav sit bud på, hvordan branchen kan blive bedre 

til at lade de unge komme til orde og understøtte deres deltagelse i den demokratiske samtale. 

De unges stemme skal høres, sagde Anna Lin, for det kan nemlig lugtes på lang afstand, når nogen uden for 

målgruppen "sultent" prøver at skabe indhold til unge. 

 

Ansæt unge uden for uddannelserne 

Diversiteten i mediebranchen skal øges. Ifølge Anna Lin skal der skabes rum til de unge, der ikke nødvendigvis 

kommer fra en uddannelse. Unge, der ikke har værktøjskassen fyldt med nyhedstrekanter og kommaregler, 

men i stedet med erfaringer og mod, der ikke er skabt på bænken på Danmarks Journalisthøjskole, hvor Anna 

Lin selv har siddet. 

Det er ikke nok at have værter på skærmen, der repræsenterer diversitet. Det er hele maskineriet, der skal 

være mangfoldigt. 

Udfordringen er ifølge Anna Lin, at de unge ikke føler sig velkomne. De søger ikke nødvendigvis de stillinger, 

der bliver slået op. Derfor mener hun, at der skal skabes nye stillinger, der handler mere om personen end 

jobbet. På den måde kan flere unge komme ind fra gaden og gøre karriere i mediebranchen. Så vil flere føle 

sig velkomne. 

 

Gør plads til unges forskelligheder 

Unge mennesker er ikke en ensartet kategori. "Vi er flerdimensionelle, og det skal der være plads til" under-

stregede Anna Lin. Hvis mediebranchen vil have de unges stemme, skal vi passe på dem, der åbent og sårbart 

deler ud, og ikke misforstå dem. 

”Noget af det, jeg er allermest bange for, er at blive misforstået. For det bliver jeg hele tiden i de etablerede 

medier. Hvis jeg udtaler mig om klima, siger jeg indirekte, at jeg selv er perfekt. Og når mit nye program snart 

kommer, hvor jeg åbner op om mine usikkerheder, er jeg bange for, at det kommer til at overdøve for alt det 

andet, jeg er”. 

Ifølge Anna Lin er der tale om en hel generation, der får det dårligere og dårligere mentalt. Derfor skal de 

ikke kritiseres for at tage en sej glimmerhat på og grine højlydt på en fortovscafé i et forsøg på at passe på 

sig selv. De skal tages seriøst, så de får lyst til at bruge deres stemme. 

 

Fremtidens public service til unge 

Hvordan skal public service serveres for unge i fremtiden? Indholdsdirektør hos TV2 Lotte Lindegaard og 

ledende redaktionschef i DR Ung Malene Birkebæk kom med deres bud. 
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Konkurrencen om de unge seere er i dag ikke kun national, men international. De unge fravælger i høj grad 

broadcast og til en vis grad også streaming til fordel for YouTube og sociale medier. Så hvordan vil TV 2 og 

DR servere public service for de unge i fremtiden? 

TV 2 samler indhold til unge på Echo. "Det her er konkurrencen om målgruppens tid. Det er ikke bare et skridt 

væk fra broadcast og streaming, når vi snakker om målgruppen 20-30 år", sagde Lotte Lindegaard. 

For at få fat i de unge seere har TV 2 nedlagt kanalen Zulu og slået den sammen under ungdomsbrandet Echo. 

Her vil TV 2 give et bredere tilbud, møde gruppens behov for nyheder og aktualitet og styrke tilstedeværelsen 

der, hvor målgruppen befinder sig. ”Vi skal levere de store samlende fortællinger”, sagde Lotte Lindegaard. 

Ifølge Malene Birkebæk er det vigtigt, at DR har indhold, som spejler den verden, de unge lever i. Ikke som 

de voksne synes, at den skal være. Derfor er det vigtigt at inddrage de unge i hele processen. 

”De unge skal have en stemme i det, vi laver. Vi kan ikke, uanset hvor mange unge, vi har på vores redaktioner, 

repræsentere alle unge i Danmark. Så vi rejser ud i landet og hører de unge, hvad der rører sig og tester vores 

indhold af på dem”, understregede Malene Birkebæk 

”Vi er meget opmærksomme på, at vi aldrig nogensinde bliver YouTube. Vi ved, at vi skal gå efter de store 

samlende temaer og begivenheder. Og tro på, at mere samler os end skiller os”, sagde Lotte Lindegaard. 

”DR har samlet alt indhold til de 15-31-årige under P3-brandet, der harmonerer med de unges medievaner. 

DR vil bringe alle platforme i spil og bruger de unge til at ramme stil, tone og greb på en måde, der taler til 

dem, så vi er relevante for dem”, sagde Malene Birkebæk. 

 

Konklusion: Tv-markedet er under gennemgribende forandring 

Danskerne er blevet streamere, og flow-tv ses efterhånden kun af folk i segmentet 40-70+ år. Hvor det tidli-

gere var 9 ud af 10, der havde en tv-pakke, er det i dag faldet til 6 ud af 10, og andelen falder fortsat og 

forventes i 2027 at være faldet til 4 ud af 10. 

Det indebærer markant færre penge til dansk indhold fra tv-pakkerne, og at alt dansk public service-indhold 

ikke længere kommer bredt ud i befolkningen via tv-pakkerne. De unge har aldrig haft en tv-pakke, og de 

bruger mere tid på medier som YouTube, Twitch og TikTok, end de gør på at se indhold fra de traditionelle 

medier, herunder de store public service-tv-stationer DR, TV2 og regionalkanalerne. 

Internationale streamingtjenester overtager en større og større andel af markedet, og tech-virksomhederne 

Google, Amazon og Apple udvikler deres underholdningsprodukter, så de udover musik og spil også vil om-

fatte indholdet fra tv-kanaler og streamingtjenester. 

Finansieringen af det danske tv-indhold og distributionen af det danske public service-indhold bliver vanske-

ligere i takt med, at kunderne forlader tv-pakkerne. De internationale aktører er nemlig ikke forpligtet til 

hverken at producere eller finansiere dansk indhold, og dansk indhold udgør kun en marginal andel på 1-2% 

af det samlede indhold hos dem, og samtidig er der heller ingen forpligtelse til at distribuere alt dansk public 

service-indhold til deres kunder. 

Distributionen af public service-indhold bliver ganske enkelt vanskeliggjort, når infrastrukturen ændres, og 

det ikke længere er de danske tv-pakker, der sikrer, at alt dansk public service-indhold kommer ud til alle 

danskere. Alt sammen forhold, der på sigt kan påvirke dansk kultur og den fælles demokratiske samtale. 

Ændringerne i tv-markedet vil altså ramme både finansieringen og produktionen af dansk indhold. Det kul-

turelle kredsløb, hvor de danske tv-distributører udgør en vigtig finansieringskilde, bliver udhulet, når inter-

nationale spillere tager over. Vi mister en væsentlig del af den finansiering, der er nødvendig for vores pro-

duktion af dansk indhold. 

Konkurrencen er hård, og de store internationale spillere er svære aktører i en kamp om udbredelse og fi-

nansiering af dansk kultur til alle danskere. Det kræver politisk mod og handling. 
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Hvad skal vi gøre i antenneforeningerne? 

I dag leverer antenneforeningerne – og en række kommercielle distributører – internet med høj 

kapacitet og til lave priser, som vi for bare få år siden ville have troet umulige. 1.000, 1.200 og 1.500 

MB til omkring 200 kr. om måneden og derunder er ikke ualmindeligt.  

Hermed har vi selv været med til at skabe den infrastruktur, der gør det muligt for de unge at fra-

vælge tv-pakker. Tidligere tiders snak om at begrænse streaming, fordi der ikke ville være kapacitet 

i kabelnettene til at enhver vælger sin egen kanal, når man vil og hvor man vil, er i dag blevet lige-

gyldig. Start forfra kan snart lægges i graven, for alt kan tilgås on demand.  

 Ingen tvivl om, at ældre medlemmer fortsat vil elske at få leveret det flow-tv, de altid har kendt. 
Det skal være nemt. Men giver det mening fortsat at distribuere tv-pakker, hvis under halvdelen 
af medlemmerne vil modtage tv-pakker? 

 BBC har tilkendegivet, at man ikke mere distribuerer tv-pakker efter 2032. BBC er alle broadca-
steres moder. Hvor længe vil DR og TV2 og andre broadcastere, vi kender i dag, fortsat levere de 
tv-pakker vi kender i dag, som kører 24/7/365?  

 Giver tv-pakker mening, når enhver når som helst og hvor som helst kan streame lige det pro-
gram, man ønsker i en god kvalitet (mens dette skrives ser og hører skribenten en herlig jazz-
koncert på franske Mezzo, som, kun koster 1 point i YouSee Play). 

 Skal vi i antenneforeningerne skabe en direkte kontakt til områdets unge for at tale direkte med 
dem om, hvad de ønsker? I stedet for som hidtil kun at tale med de unge gennem de af deres 
forældre, som møder op til vores demokratiske generalforsamlinger? 

 Skal antenneforeningerne fremover til alle medlemmer levere en gratis tv-pakke, der kun inde-
holder gratis kanaler som DR, TV2-regionerne og lokal-tv, men uden TV2 og andre kommercielle 
tv-kanaler? Copydan Verdens TV kunne hjælpe en sådan tv-pakke på vej ved at afstå fra ophavs-
retsafgifter på samme måde, som hvis kanalerne nedtages gennem luften som terrestrisk tv. 
Altså flytte ”free-to-air” ind i kabler og fiber. 

 Eller skal vi i antenneforeningerne blot opgive tv-pakker og leve videre som effektive og billige 
brugerdrevne internetforeninger? 

Disse og andre spørgsmål bør drøftes i alle bestyrelser i alle antenneforeninger, der vil have en frem-

tid. Og så fortsætter vi med en fælles diskussion, når vi ses igen til A2012’s repræsentantskabsmøde 

lørdag den 30.9.2023 kl. 10. 

 

Bredt politisk medieforlig 

En del af overstående emner er indgået i det nye medieforlig, og det var nok også meningen med konferen-

cen. Medieforliget omtaler vi senere. 

 

Med venlig hilsen fra FU – og fortsat god sommer 
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